
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Mattersburg, Burgenland 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende  120 unbewegliche Denkmale des Ger.- und pol.Bezirkes Mattersburg, die gemäß § 2 
oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr GB 

Lourdeskapelle mit 
hl. Antonius und hl. 
Johannes Nepomuk 

(Untere 
Hauptstraße 

65) 

Antau 1 926 30101 Antau 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

(Hauptplatz) Antau 1 234 30101 Antau 

Figurenbildstock 
hl. Antonius von Padua 

(Kleine Zeile 
58) 

Antau 1 486 30101 Antau 

Bildstock Weißes 
Kreuz 

(Wiesengasse
) 

Antau 4 1456 30101 Antau 

Figurenbildstock, 
Sebastiansäule 

Hauptplatz 9 Antau 9 215 30101 Antau 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Andreas 

Hauptplatz 9 Antau 9 215 30101 Antau 

Anna-Kapelle Kleine Zeile 
6a 

Antau 11 423 30101 Antau 

Figurenbildstock 
Ecce homo  

Kleine Zeile 
6a 

Antau 11 423 30101 Antau 

Figurenbildstock Kleine Zeile 
6a 

Antau 11 423 30101 Antau 

Gemeindeamt  Wr. 
Neustädter-

straße 2 

Bad 
Sauerbrunn 

3 593 30115 
Sauerbrunn 

Badeanlage Mattersburger
-straße 27a 

Bad 
Sauerbrunn 

423 191 30115 
Sauerbrunn 

Mariensäule  Baumgarte
n 

1 111/2 30102 
Baumgarten 

Figurenbildstock 
Familiensäule 

 Baumgarte
n 

1 157/4 30102 
Baumgarten 

Bildstock hl. Florian (Florianiplatz
) 

Baumgarte
n 

1 369 30102 
Baumgarten 

Christlich. 
Friedhofsmauer 

 Baumgarte
n 

10 167 30102 
Baumgarten 

Wegkapelle Zur Ehren 
der Kreuzauffindung 

(Ödenburger 
Straße) 

Baumgarte
n 

10 1646 30102 
Baumgarten 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Petrus und Paulus 

 Baumgarte
n 

10 167 30102 
Baumgarten 

 Ödes Kloster, 
ehemaliges 

Paulinenkloster 

 Baumgarte
n 

11 869 30102 
Baumgarten 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Pfarrgasse 6 Baumgarte
n 

12 348 30102 
Baumgarten 

Hl. Johannes 
Nepomuk-Kapelle 

(Hauptplatz) Draßburg 1 236/1 30103 
Draßburg 

Figurenbildstock 
hl. Florian 

(Baumgartner 
Straße) 

Draßburg 1 101 30103 
Draßburg 

Mariensäule  Draßburg 1 236/1 30103 
Draßburg 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr GB 
Figurenbildstock 

Antonipfeiler 
 Draßburg 1 604 30103 

Draßburg 
Friedhofskapelle Kleine 

Berggasse 13 
Draßburg 11 117 30103 

Draßburg 
Wehrmauer Kirchhof Kirchenring 

11 
Draßburg 11 94 30103 

Draßburg 
Kath. Pfarrkirche hl. 

Anna 
Kirchenring 

11 
Draßburg 11 94 30103 

Draßburg 
Sonstige 

Kleindenkmale 
Sühnekreuz 

(Wiener 
Neustädter 

Straße) 

Draßburg 1449 393/1 30103 
Draßburg 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e Gnadenstuhl 

(Hauptstraße) 
(59) 

Forchtenste
in 

11 213/1 30104 
Forchtenau 

Wegkapelle (Neustiftgasse
) (1) 

Forchtenste
in 

1 217/3 30104 
Forchtenau 

Sonstiges Scala Santa Hauptstraße 
59 

Forchtenste
in 

11 290 30104 
Forchtenau 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt 

Hauptstraße 
59 

Forchtenste
in 

11 290 30104 
Forchtenau 

Sonstige Kloster 
ehemaliges Kloster des 

Ordens Servitorum 
Mariae 

Hauptstraße 
59 

Forchtenste
in 

11 292 30104 
Forchtenau 

Bildstock (Hauptstraße) 
(89) 

Forchtenste
in 

1352 307/2 30104 
Forchtenau 

Wallfahrtskirche 
hl. Rosalia 

 Forchtenste
in 

358 528 30111 
Neustift an 
der Rosalia 

Kath. Filialkirche 
hl. Rochus 

(Hauptplatz) Hirm 6 65 30105 Hirm 

Tabernakelpfeiler 
Fischkreuz 

 Krensdorf 1 771 30106 
Krensdorf 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

 Krensdorf 1 1404 30106 
Krensdorf 

Figurenbildstock 
Sebastianssäule 

Hauptstraße 
bei 30 

Krensdorf 2 182/2 30106 
Krensdorf 

Wegkapelle 
Dorfmeisterkapelle 

 Krensdorf 5 1073/1 30106 
Krensdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Sigismund 

 Krensdorf 14 241 30106 
Krensdorf 

Figurenbildstock 
Johannessäule 

 Krensdorf 955 1157/22 30106 
Krensdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Petrus und Paulus 

Hauptstraße 8 Loipersbac
h im 

Burgenland 

11 190 30107 
Loipersbach 

Gemeindeamt  Schulstraße 
11 

Marz 7 427 30108 Marz 

Sonstige 
Kleindenkmale 

Radkreuz 

Ambrosius 
Salzer Platz 4 

Marz 9 25/2 30108 Marz 

Johannes Nepomuk-
Kapelle 

(Heiligen-
brunnenstraße

) 

Marz 9 225 30108 Marz 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Krönung 

(Ambrosius 
Salzer Platz) 

(15) 

Marz 9 19 30108 Marz 

Grabstein Grabsteine Friedhofgasse 
1 

Marz 13 15 30108 Marz 

Lichtsäule (Ambrosius 
Salzer Platz) 

Marz 2051 23 30108 Marz 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr GB 
Pest/Dreifaltigkeitssäul

e Mariensäule 
Ambrosius 

Salzer Platz 3 
Marz 2051 18 30108 Marz 

Figurenbildstock 
Frischherz- oder 

Krügelkreuz 

Hintergasse Mattersbur
g 

1 380/1 30109 
Mattersburg 

Bildstock Poschkreuz  Mattersbur
g 

1 331/1 30109 
Mattersburg 

Bildstock Stücklkreuz  Mattersbur
g 

1 5601/5 30109 
Mattersburg 

Bildstock Märzenkreuz (Hirtengasse) Mattersbur
g 

1 331/1 30109 
Mattersburg 

Kapelle Kriegerkapelle Schubertstraß
e 17 

Mattersbur
g 

1 522/4 30109 
Mattersburg 

Bildstock Tillkreuz  Mattersbur
g 

9 4915/2 30109 
Mattersburg 

Bildstock Josefskreuz  Mattersbur
g 

9 1691 30109 
Mattersburg 

Friedhofskapelle  Mattersbur
g 

12 4 30109 
Mattersburg 

Figurenbildstock 
Madonna 

 Mattersbur
g 

18 35 30109 
Mattersburg 

Figurenbildstock hl. 
Anna Selbdritt 

 Mattersbur
g 

18 35 30109 
Mattersburg 

Christlich. Kirchhof  Mattersbur
g 

18 35 30109 
Mattersburg 

Friedhofsportal 
Kirchenstiege 

 Mattersbur
g 

18 40 30109 
Mattersburg 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

 Mattersbur
g 

20 36/1 30109 
Mattersburg 

Jüdischer Friedhof (Bahnstraße) Mattersbur
g 

25 50 30109 
Mattersburg 

Rinnsallkapelle  Mattersbur
g 

3583 903 30109 
Mattersburg 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

 Mattersbur
g 

3 1400 30120 
Walbersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Leonhard 

Hauptstraße 
36a 

Mattersbur
g 

8 113 30120 
Walbersdorf 

Evang. Glockenturm  Mattersbur
g 

11 81 30120 
Walbersdorf 

Altersheim 
Landespflegeanstalt 

und 
Rehabilitationszentrum 

(Hauptstraße) 
(150) 

Neudörfl 6 453/1 30110 
Neudörfl 

Kriegerdenkmal (Kirchenplatz
) 

Neudörfl 10 177/5 30110 
Neudörfl 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

 Neudörfl 18 1708/2 30110 
Neudörfl 

Bildstock Santer-, 
Marien- oder 
Wetterkreuz 

 Neudörfl 19 1380/1 30110 
Neudörfl 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Geburt 

Kirchenplatz 
5 

Neudörfl 20 178 30110 
Neudörfl 

Wegkapelle (Hauptstraße) Neudörfl 1640 549/4 30110 
Neudörfl 

Kath. Filialkirche 
Mariae Geburt 

 Pöttelsdorf 9 258 30112 
Pöttelsdorf 

Evang. Pfarrkirche 
A.B. 

Hauptstraße 
42 

Pöttelsdorf 10 2 30112 
Pöttelsdorf 

Ev. Pfarrhof und Schule Hauptstraße 
44-46 

Pöttelsdorf 438 7,9 30112 
Pöttelsdorf 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr GB 
Pest/Dreifaltigkeitssäul

e 
 Pöttsching 1 2192 30113 

Pöttsching 
Bildstock Rotes Kreuz  Pöttsching 1 4095 30113 

Pöttsching 
Mariensäule  Pöttsching 1 2524 30113 

Pöttsching 
Figurenbildstock 

Leiden-Christi-Säule 
 Pöttsching 7 346 30113 

Pöttsching 
Grabdenkmal Grab 

Hartig 
 Pöttsching 7 346 30113 

Pöttsching 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Nikolaus 
Hauptstraße 3 Pöttsching 11 355 30113 

Pöttsching 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
 Pöttsching 16 332/2 30113 

Pöttsching 
Figurenbildstock Pietà-

Pfeiler 
 Pöttsching 16 4783/1 30113 

Pöttsching 
Bildstock 

Weingartenkreuz bzw. 
Kreuzsäule 

 Pöttsching 16 2523 30113 
Pöttsching 

Florianikapelle  Pöttsching 17 4232/1 30113 
Pöttsching 

Figurenbildstock 
Sebastianspfeiler 

 Pöttsching 2091 328 30113 
Pöttsching 

Lesehof Ehemaliger 
Meierhof, (heute 

Awarenkeller) 

Hauptstraße 1 Pöttsching 2675 354/1 30113 
Pöttsching 

Grenzstein  Pöttsching 3673 1655/3 30113 
Pöttsching 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

Berggasse Rohrbach 
bei 

Mattersbur
g 

1 180 30114 
Rohrbach bei 
Mattersburg 

Figurenbildstock 
Antonikreuz 

Bahnstraße Rohrbach 
bei 

Mattersbur
g 

5 822 30114 
Rohrbach bei 
Mattersburg 

Figurenbildstock 
Sebastianssäule 

 Rohrbach 
bei 

Mattersbur
g 

6 2438 30114 
Rohrbach bei 
Mattersburg 

Volksschule Hauptplatz 1 Rohrbach 
bei 

Mattersbur
g 

10 326/3 30114 
Rohrbach bei 
Mattersburg 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

 Schatten-
dorf 

6 214 30116 
Schattendorf 

Kath. Pfarrkirche 
Zum hl. Erzengel 

Michael 

 Schatten-
dorf 

7 213 30116 
Schattendorf 

Johannes Nepomuk-
Kapelle 

 Schatten-
dorf 

10 218 30116 
Schattendorf 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

(Hauptstraße / 
Riegel) 

Sieggraben 1 163 30117 
Sieggraben 

Kath. Pfarrkirche 
Zur Kreuzerhöhung 

 Sieggraben 511 10/1 30117 
Sieggraben 

Volksschule Untere 
Hauptstraße 

17 

Sieggraben 516 88/3 30117 
Sieggraben 

Marienkapelle  Sigleß 1 224 30118 Sigleß 



Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr GB 
Bildstock Olramkreuz (Heideäcker) Sigleß 1 1983 30118 Sigleß 

Kath. Pfarrkirche 
Zu Allerheiligen 

Kirchenallee 
5 

Sigleß 15 225 30118 Sigleß 

Wegkapelle hl. 
Johannes 

Nepomuk/Angerkapelle 

 Wiesen 1 1046/7 30121 
Wiesen 

Bildstock Wetterkreuz  Wiesen 1 1535 30121 
Wiesen 

Pest/Dreifaltigkeitssäul
e 

 Wiesen 3 3217/1 30121 
Wiesen 

Bildstock  Wiesen 3 2095 30121 
Wiesen 

Aufbahrungshalle 
ehemalige Pfarrkirche 

hl. Barbara 

 Wiesen 10 1 30121 
Wiesen 

Figurenbildstock 
Gnadenstuhl 

(Waldstraße) 
(12a) 

Zemendorf-
Stöttera 

5 2329 30119 
Stöttera 

Figurenbildstock 
Mariensäule 

(Sportplatz) Zemendorf-
Stöttera 

5 305/1 30119 
Stöttera 

Kath. Filialkirche 
Zur Kreuzerhöhung 

Hauptstraße 
52 

Zemendorf-
Stöttera 

6 119 30119 
Stöttera 

Figurenbildstock 
Antonipfeiler 

 Zemendorf-
Stöttera 

7 2980 30119 
Stöttera 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

(Blumengasse
) (21) 

Zemendorf-
Stöttera 

9 25/1 30119 
Stöttera 

Bildstock  Zemendorf-
Stöttera 

1 837 30122 
Zemendorf 

Figurenbildstock 
Sebastianssäule 

Kirchenplatz 
2 

Zemendorf-
Stöttera 

1 41 30122 
Zemendorf 

Figurenbildstock 
Maria Immaculata 

 Zemendorf-
Stöttera 

1 3383 30122 
Zemendorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 Zemendorf-
Stöttera 

4 865 30122 
Zemendorf 

Figurenbildstock 
Christus in der Rast 

(Weinberggas
se) (19) 

Zemendorf-
Stöttera 

5 3690 30122 
Zemendorf 

Pfarrhof Kleinfrauenha
id 8 

Zemendorf-
Stöttera 

6 857/1 30122 
Zemendorf 

Kapelle  Zemendorf-
Stöttera 

7 852 30122 
Zemendorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Michael 

Kirchenplatz 
2 

Zemendorf-
Stöttera 

8 40 30122 
Zemendorf 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. August 2004  in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 


